Bu tür eserler
en çok İslam 'ın ilk devirlerin de, daha ziya
de 11-111. (VIII-IX.) yüzyıllarda kaleme alın
mıştır. Müellifleri genellikle dil alimleri
olan bu kitaplara hayvanlar hakkında ha
zırlanmış ansiklopedik sözlükler gözüyle
de bakılabilir : başlıcaları şunlardır: Ma'
mer b. Müsenna'nın (ö. 211/826) deve,
at. şahin, güvercin, akrep ve sürüngen
leri konu alan bir dizi risalesi (Sezgin, lll,
364): bilhassa atlarla ve Araplar'ın at kül
türüyle ilgili olan Kitdbü'1-Ijayl'i (Hay
darabad 1358) meşhurdur. Ayrıca bazı
kaynaklarda Ma'mer b.

2). Kitabü'ş-Şa'
ise Asmal'nin davar hakkındaki eseridir
(nşr. A. Haffner, Beyrut 1895; Wien 1896).
Müellifin develerle ilgili Kitô.bü '1-İbil'i
de Texte zur arabischen Lexikograp
hie adıyla yine A. Haffner tarafından neş
redilmiştir (Leipzig 1905). Ebu Ubeyd Ka
sım b. Sellam el-Herevl'nin (ö. 224/838)
Kitô.bü 'n-Ne'am adlı çalışmasına (nşr.
M. Bouyges. Melanges de la Faculte Ori
entale de Beyrouth, 1908, 111/1, s. 1-144)
yazarın Garibü '1-muşannef adlı eseri
nin bir kısmı olarak da bakılmaktadır
(Sezgin, lll. 367).

EbQ Abdullah İbnü 'I-A'rabl'nin (ö. 23 1/
846) Kitdbü Esma'i l]ay1i'1-'Arab ve
fürsanihim adlı eseri. Arapça'daki at
isimlerini bir araya toplayan hem Cahili
ye hem İslami dönem için önemli bir kay
naktır (nşr. G. Levi Della Vida. Leiden
1928 ); onun Kitô.bü'f;-Zü'ab'ı ise kurt
larla ilgilidir. İbnü'I-Kelbl lakabıyla meş
hur Hişam b. Muhammed ei-Kelbl de (ö.
204/819) bu çerçevede eser vermiş bir
alimdir: atların isimlerini toplayan Kitô.
bü '1-Ijayl'i önce Levi Della Vi da (Leiden

ı 949) Ki
tô.bü'1-Jjayevô.n adı altında ibn Sina'nın
öğrencisi Şerefüzzaman Muhammed ei
IIakl'ye atfedilen eser Aristo, Demokrit.
Hipokrat, CalinGs. Cahiz, ibn Sina ve Bi
rGni gibi birçok alimden yapılan nakiller
den başka Mervezi'nin hayvanlarla ilgili
şahsi araştırmalarını da içerir. Yazımının
518 (1124) yılında tamamlandığı anlaşı
lan kitap esas itibariyle iki ana kısımdan
oluşmaktadır; birinci kısım insana ve
özellikleriyle ırklara , ikinci kısım hayvan
Iara ayrılmıştır. Mervezi bu kısımda, ön
ceki eserlerde ismi geçmeyen birçok hay
van hakkında bilgiler vermiş ve onlardan
farklı olarak edebi türden bilgilere hiç
yer ayırınayıp hayvanları sadece bilimsel
açıdan inceleme konusu yapmıştır.

Şüphesiz müslüman bilginler
hayvanlar hakkında yazmaya devam et
mişlerdir; fakat bu yüzyıldan sonra kale
me alınan eserlerde özellikle bilimsel zo
olojik araştırmalar açısından .dikkate de
ğer yeniliklere pek rastlanmamaktadır.
Mervezi'nin kitabından sonra zooloji t a
rihi bakımından önemli sayılabilecek tek
çalışma, Kemaleddin ed-Demiri'nin lja
yô.tü'1-]J.ayevô.n 'ıdır. 773 (1372) yılında
tamamlanan ve üsiGp, tarz, edebi türü
bakımından Cahiz'in Kitô.bü '1-Jjaye
vô.n 'ına benzeyen eser 1 069 hayvan hak
kında her türlü ilmi ve dini bilgiyi ver
mekte, ayrıca bunların tıbbi faydaları ile
etlerinin helal veya haram oluşları husu
sunda gerekli hükümleri de içermekte
dir.

bir örneğidir. Tabip olan müellif. yazma
nüshalarında az çok farklı isimler taşıyan
bu eserinde hayvan kökenli ilaçlarla ilgi
lenirken hayvanlar hakkında zengin bil
giler vermiştir. Daha sonra Gazan Han'ın
emriyle kitap Farsça'ya çevrilmiştir. Bu
konudaki başka önemli bir örnek de İb
nü'l-Baytar'ın (ö. 646/1248) el-Mugıii
fi'l-edviyyati'l-müfrede adlı eseridir.
Ziraatçılıkla ilgili benzer çalışmaların en
önemlisi İbnü'l-Awam ' ın (ö. 58011185 !?ll
Kitabü'l-Filal,ıa'sıdır. Eseri J. A. Banqu
eri ispanyolca çevirisiyle birlikte iki cilt
halinde neşretmiştir (Madrid 1809). Vete-

Demiri'nin
f:layiltü'l

Mes'Odl'nin Müru
cü '?;-?;eheb'i, farklı toplumların hayvan
lar hakkında takındıkları tavırları öğren
me bakımından önemli bilgiler içerir. Bu
tür eserlerin en meşhurlarından biri de
Zekeriyya ei-Kazvini'nin 'Aca'ibü'l-mal]
JU.~ö.t ve gara'ibü'l-mevcuddt'ıdır. 661
( 1263) yılında yazılan kitabın zooloji kıs
mında yaklaşık 130 hayvan hakkında bil
gi verilmektedir (bk. ACAİBÜ'l-MAHLÜ
KAT). Benzer bir önemli çalışma da Ham
dullah ei-Müstevfi el-Kazvlni'nin Farsça
Nüzhetü'l-~ulub'udur. Müellifin 740
( 1339) yılında tamamladığı kitabın zoo
loji kısmında 228 hayvanın Farsça. Arap
ça. Türkçe ve Moğolca isimleri verilmiş,
bu hayvanların tıbbi faydaları ve başlıca
özellikleri anlatılmıştır. Eserin zooloji kıs
mı J. Stephenson tarafından İngilizce çe
virisiyle birlikte The Zoological Seetion
of the Nuzhatu'l-qulüb adı altında neş